
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  13629   del  09/09/2015
 

Oggetto:

Costituzione di una Commissione, di supporto alla Direzione Regionale "Politiche sociali, autonomie, sicurezza e sport" – Area "Politiche

migratorie, integrazione sociale, rapporti con le istituzioni di assistenza e beneficenza", nell'esercizio delle funzioni di vigilanza e di verifica

ispettiva presso l'IPAB Istituto Romano "San Michele" di Roma.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

 

N. ZAMARO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10731 10/09/2015



Oggetto: Costituzione di una Commissione, di supporto alla Direzione Regionale 

“Politiche sociali, autonomie, sicurezza e sport” – Area “Politiche migratorie, 

integrazione sociale, rapporti con le istituzioni di assistenza e beneficenza”, 

nell’esercizio delle funzioni di vigilanza e di verifica ispettiva presso l’IPAB 

Istituto Romano “San Michele” di Roma. 

 

  

IL DIRETTORE  DELLA DIREZIONE REGIONALE “POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT” 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 30 settembre 2014, n. 641, con la quale 

è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, sicurezza e Sport a Nereo Zamaro; 

 

VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 (Norme sulle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 9 (Trasferimento 

alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di 

beneficenza pubblica e del relativo personale); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione 

della delega di cui all’articolo 1 della legge 22 luglio 1975, n. 282), e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 4 maggio, 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 

novembre 2000, n. 328) e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

l’articolo 21; 

 



 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2009, n. 22 (Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2009-2011 della Regione Lazio) e successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare l’art. 1, comma 23 con il quale è stata disposta la sospensione delle alienazioni 

concernenti i patrimoni delle II.PP.A.B., salvo preventivo parere obbligatorio e 

vincolante della Direzione regionale competente in materia di attività istituzionali;   

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2015, n. 429, avente ad oggetto 

la “vigilanza sull’attività delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza 

(II.PP.A.B.)”, da parte della Regione; 

 

VISTO lo Statuto dell’IPAB Istituto Romano “San Michele” di Roma, approvato con 

deliberazione della Giunta regionale, 20 gennaio 1998, n.65; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dello Statuto dell’Istituto Romano “San Michele” e delle 

vigenti disposizioni anche normative in materia, gli atti di maggior rilievo, concernenti 

l’organizzazione e la gestione dell’Istituto Romano “San Michele”, sono soggetti alla 

vigilanza e/o approvazione della Regione Lazio; 

 

VISTA la nota dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, protocollo n. 0100774 del 6 

agosto 2015, avente ad oggetto “IPAB Istituto Romano San Michele”, indirizzata al 

Dirigente regionale, Responsabile della Prevenzione della Corruzione, con la quale si 

richiedono, nel termine di 20 giorni dal ricevimento della stessa, informazioni specifiche, 

in conseguenza di una circostanziata segnalazione ricevuta dalla medesima Autorità, 

formulata ai sensi dell’art. 54-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001, inerente 

presunte specifiche illegittimità nella gestione amministrativa e finanziaria del medesimo 

Istituto, riguardanti: 

- gestione del patrimonio  

- gestione del personale  

- settore affidamenti in economia;  

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, che impone alle pubbliche amministrazioni la 

pubblicazione sul proprio sito internet istituzionale di determinati atti amministrativi, 

documenti ed informazioni;  

 

CONSIDERATO che, dai primi accertamenti effettuati tramite il sito istituzionale 

dell’Istituto Romano “San Michele”, al fine di riscontrare le questioni segnalate nella 

nota dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sopra indicata, non è stato possibile reperire 

le informazioni suscettibili di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo n. 14 marzo 

2013, n. 33, in virtù del fatto che il predetto sito web – amministrazione trasparente - 

risulta “in corso di aggiornamento”; 

 



 

RITENUTO necessario intervenire per accertare il rispetto degli obblighi di 

pubblicazione, sul sito internet dell’Istituto Romano “San Michele”, degli atti 

amministrativi, documenti ed informazioni, previsti dal decreto legislativo n. 39 del 2013;  
 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad adeguati accertamenti in merito alla 

gestione amministrativa e finanziaria dell’IPAB Istituto Romano “San Michele” di Roma, 

con particolare riguardo alle specifiche questioni segnalate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, nella nota protocollo n. 0100774 del  6 agosto 2015, sopracitata; 

 

CONSIDERATA l’attuale insufficiente consistenza del personale dell’Area “Politiche 

migratorie, integrazione sociale, rapporti con le istituzioni di assistenza e beneficenza”, 

competente per materia; 

 

CONSIDERATA la necessità di mettere a disposizione dell’Area “Politiche migratorie, 

integrazione sociale, rapporti con le istituzioni di assistenza e beneficenza”, personale 

regionale, dotato della necessaria professionalità, al fine di consentire lo svolgimento, in 

maniera efficace, di tali accertamenti nei ristretti tempi a disposizione, senza che ne risulti 

compromessa la ordinaria funzionalità dell’Area suddetta; 

 

RITENUTO opportuno pertanto costituire una Commissione tecnico-amministrativa, di 

supporto all’ Area “Politiche migratorie, integrazione sociale, rapporti con le istituzioni di 

assistenza e beneficenza, di composta da tre membri, in possesso delle necessarie 

competenze professionali, al fine di verificare il corretto utilizzo delle risorse finanziarie, 

la regolarità delle procedure amministrative e redigere apposita relazione per la struttura 

regionale competente;  

 

RITENUTO opportuno che i tre componenti della Commissione siano designati dal 

Direttore della Direzione Regionale “Risorse Umane e Sistemi Informativi”, dopo averli 

individuati fra i dirigenti ed i funzionari regionali in possesso delle necessarie 

competenze professionali,  

 

RITENUTO che il Direttore della Direzione Regionale “Politiche sociali, autonomie, 

sicurezza e sport” nomini il Coordinatore della Commissione tecnico-amministrativa; 

 

RITENUTO necessario, considerata l’esigenza di fornire nei tempi prescritti 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione le informazioni richieste sulle questioni 

segnalate, che la suddetta Commissione acquisisca la documentazione necessaria e rediga 

la relazione entro 15 giorni dal suo insediamento; 

 

CONSIDERATO che sono state acquisite le designazioni dei componenti, fra il 

personale regionale, esterno alla Direzione Regionale “Politiche sociali, autonomie, 

sicurezza e sport”, che supporterà l’Area “Politiche migratorie, integrazione sociale, 



 

rapporti con le istituzioni di assistenza e beneficenza”, nello svolgimento di tale specifico 

compito; 

 

VISTA la nota, del 9 settembre n. protocollo 480193 trasmessa via PEC nella medesima 

data, del Direttore della Direzione Regionale “Risorse Umane e Sistemi Informativi” con 

cui si designano i Sigg.ri:  Avv. Stefania Ricci, Dirigente dell’Avvocatura Regionale, 

Dott. Tommaso Ajello, della Segreteria Ufficio Capo di Gabinetto e Dott. Paolo Jori, 

funzionario della Direzione Regionale Risorse Umane e Sistemi Informativi; quali, 

componenti della predetta Commissione; 

 

VISTO che i soggetti incaricati di svolgere tali accertamenti, sono dirigenti e funzionari 

regionali di ruolo della Regione Lazio e, pertanto, lo svolgimento dello specifico compito 

non dà diritto ad alcun compenso; 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

DISPONE 

 

1. di costituire una Commissione tecnico-amministrativa, composta da tre membri, 

dirigenti e funzionari regionali in possesso delle necessarie competenze 

professionali, di supporto alla Direzione Regionale “Politiche sociali, autonomie, 

sicurezza e sport” – Area “Politiche migratorie, integrazione sociale, rapporti con le 

istituzioni di assistenza e beneficenza”, nell’esercizio delle funzioni di vigilanza e di 

verifica ispettiva presso  l’IPAB Istituto Romano “San Michele” di Roma; 

2. di nominare, come componenti della Commissione, viste le designazioni effettuate, i  

Sigg. ri:  

- Avv. Stefania Ricci, Dirigente dell’Avvocatura Regionale, Coordinatore,  

- Dott. Tommaso Ajello, della Segreteria Ufficio Capo di Gabinetto, Componente, 

- Dott. Paolo Jori, funzionario della Direzione Regionale Risorse Umane e Sistemi 

Informativi, Componente;  

3. che l’attività della Commissione sia finalizzata a compiere i necessari ed opportuni 

accertamenti, in merito a: 

a) la correttezza nella gestione amministrativa e finanziaria dell’Istituto San Michele, 

negli anni 2014 e 2015, per quanto attiene agli atti di maggiore rilevanza 

organizzativa e gestionale, oggetto ai sensi dello Statuto dell’Istituto medesimo e 

della normativa rilevante, della vigilanza della Regione Lazio;  

b) il rispetto degli obblighi di pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Romano “San 

Michele”, degli atti amministrativi, documenti ed informazioni, previsti dal 

decreto legislativo n. 39 del2013;  

c) le questioni segnalate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con nota del 6 

agosto 2015, protocollo n. 0100774, riguardanti specificamente: 

- gestione del patrimonio  



 

- gestione del personale  

- settore affidamenti in economia 

4. che la Commissione rediga apposita relazione sugli accertamenti effettuati, nel 

termine di quindici giorni dal suo insediamento; 

5. che, per lo svolgimento dello specifico compito, ai sensi della normativa vigente, non 

spetta alcun compenso ai componenti della Commissione, in quanto dirigenti e 

funzionari di ruolo della Regione. 

Il presente atto ha efficacia a decorrere dal giorno successivo alla notifica e accettazione 

della nomina da parte dei componenti della Commissione. 

Il presente atto di organizzazione sarà pubblicato sul sito web della Regione Lazio.  

 

 

  

         (Nereo Zamaro) 

 

  

 


